CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO

ITARARÉ – PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 112/2025.

Súmula: "Dispõe sobre melhorias na

sinalização da Rodovia PR 272, que liga o

município de Santana do Itararé/PR até a divisa

com Estado de São Paulo, nos termos em que

se especifica".

BRUNO ERNANE PEREIRA, vereador com assento a Câmara Municipal de

Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica

Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo

respeito à presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de

interesse público, consistente em:

"Melhorias na sinalização da Rodovia PTR 272, que liga o município de Santana

do Itararé/PR até a divisa com Estado de São Paulo".

Justificativa:

Sabemos que a rodovia em questão tem por competência o Estado do

Paraná, por meio do Departamento de Estradas de Rodagem (DER), o qual faz as

melhorias na pavimentação, porém, notamos uma carência nas sinalizações

verticais e horizontais.

Ocorre que, com o advento dos meses de outubro e novembro, os quais são

comemoradas datas religiosas, sendo dia 12 de outubro dia de Nossa Senhora

Aparecida, junto do dia das crianças e 27 de novembro dia de Nossa Senhora das

Graças, o aumento de transeuntes/fieis tem um aumento significativo na rodovia em

questão. Ainda, houve um aumento do fluxo de veículos na região em decorrência

das praças de pedágio instaladas em rodovias da cidade de Siqueira Campos/PR e

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

Sengés/PR, desta forma o fluxo desviou para nossa região, causando ainda mais

movimento.

 Desta forma, nos deparamos com veículos de cargas perigosas

transitando por nossa região, veículos de passeio oriundos das mais distantes

cidades, bem como, diversas cargas valiosas, acarretando em perigos tanto na

segurança dos usuários, como também da segurança viária.

 Diante do exposto, considerando que nosso município registra um

grande número de pessoas que, nessas datas, participam de procissões até a divisa

do Estado, solicito, visando à maior segurança dos nossos munícipes, a instalação

de placas informativas sobre o fluxo de pedestres. Ressalto que o pedido tem

caráter meramente informativo, uma vez que temos ciência de que tais medidas são

de responsabilidade do Estado.

Gabinete do vereador, em 06 de outubro de 2025.

Bruno Ernane Pereira
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br